
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 февраля 2025 года № 21/8-ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1462 «О
внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О 
регулировании отдельных 
отношений в сфере розничной 
продажи алкогольной
продукции при оказании услуг 
общественного питания на 
территории Иркутской
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1462 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О регулировании отдельных 
отношений в сфере розничной продажи алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания на территории Иркутской области» 
в 1-м чтении. 2

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на 
лингвистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) 
чтении после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения 
работы над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О РЕГУЛИРОВАНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ В СФЕРЕ РОЗНИЧНОЙ 

ПРОДАЖИ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ ПРИ ОКАЗАНИИ УСЛУГ 
ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 6 марта 2024 года № 17-03 «О 
регулировании отдельных отношений в сфере розничной продажи алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания на территории Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
14 марта 2024, № 8, Областная, 2024, 25 ноября) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Закон в соответствии с абзацем шестым пункта 4, абзацем 

третьим пункта 4.1, пунктом 4.2, абзацем первым пункта 9.1 статьи 16 
Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном 
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции» в целях защиты нравственности, здоровья, прав и 
законных интересов граждан устанавливает особые требования к розничной 
продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на 
территории Иркутской области.»;

2) в статье 22 слова «(далее -  требование)» исключить;
3) дополнить статьей 21 2 3 следующего содержания:
«Статья 23. Требования к размещению и обустройству сезонного зала (зоны) 

обслуживания посетителей и порядок выдачи документа, 
подтверждающего соответствие сезонного зала (зоны) 
обслуживания посетителей требованиям к размещению и 
обустройству

1. Размещение сезонного зала (зоны) обслуживания посетителей 
производится на любой период времени с 1 апреля по 30 октября.

2. Сезонный зал (зона) обслуживания посетителей должен располагаться на 
расстоянии не более 30 метров по прямой линии (радиусу) от ближайшей крайней 
точки объекта общественного питания или здания (помещения), в котором 
располагается такой объект общественного питания, до ближайшей крайней 
точки сезонного зала (зоны) обслуживания посетителей либо на внешних 
поверхностях здания, в котором расположен объект общественного питания.

3. Сезонный зал (зона) обслуживания посетителей должен быть оборудован 
столами и посадочными местами.



2

4. Документ, подтверждающий соответствие сезонного зала (зоны) 
обслуживания посетителей требованиям, установленным настоящей статьей 
(далее - документ), выдается исполнительным органом государственной власти 
Иркутской области, уполномоченным Правительством Иркутской области.

Порядок выдачи документа устанавливается нормативным правовым актом 
Правительства Иркутской области.»;

4) статью 3 изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Оценка соблюдения особых требований к розничной продаже 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного 
питания

1. Оценка соблюдения особых требований к розничной продаже 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания 
осуществляется в рамках регионального государственного контроля (надзора) в 
области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на 
территории Иркутской области исполнительным органом государственной власти 
Иркутской области, уполномоченным Правительством Иркутской области.

2. Нарушение соблюдения особых требований к розничной продаже 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания влечет 
административную ответственность в соответствии с действующим 
законодательством.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 сентября 2025 года, но не ранее чем по 
истечении 90 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск


